



Minister
Spraw Zagranicznych
SM. 2113.267.2013/4

P. J. Gidlewicz
KABINET MARSZAŁKA SENATU
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 7.10.13, zał. nr. 4600, podpis. M. Pórcz
nr. 8514, podpis. *[signature]*

Warszawa, dnia 2 października 2013 r.

Pan Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Seansowy Perle Jarosław

W nawiązaniu do oświadczenia Pana Senatora Jarosława Obremskiego (pismo nr BPS/043-38-1651/13 z dnia 13 sierpnia br.) złożone podczas 38. posiedzenia Senatu RP, poniżej przedstawiam odpowiedzi na pytania w nim zawarte, w oryginalnym ich brzmieniu:

1. Czy możliwa byłaby Pańska interwencja w sprawie konferencji organizowanej przez Instytut Przestrzeni Obywatelskiej i Polityki Społecznej w Warszawie?

Instytut Przestrzeni Obywatelskiej i Polityki Społecznej Uczelni Łazarskiego w Warszawie uzyskał w tym roku wsparcie finansowe MSZ na konferencję „Przywracanie zapomnianej historii. Wyobrażenia o Europie Środkowo-Wschodniej w anglosaskich podręcznikach akademickich”, która odbyła się w dniach 14-25 czerwca w Krakowie i Warszawie. Ministerstwo, w granicach istniejących przepisów ustawowych i uregulowań wewnętrznych, dofinansowało trzy panele dyskusyjne konferencji oraz częściowo zrefinansowało koszty podróży zagranicznych gości. Pragnę również podkreślić, że Instytut otrzymywał w ciągu ostatnich kilku lat wsparcie MSZ w ramach konkursów Ministra SZ na łączną kwotę ponad 1.150 tys. zł. W bieżącym roku nie skorzystał jednak z tej możliwości i nie złożył wniosku do konkursu.

2. Jakie są szanse na przywrócenie zespołu do spraw polityki historycznej w Pańskim resorcie?

W Ministerstwie Spraw Zagranicznych, w ramach Departamentu Dyplomacji Publicznej i Kulturalnej, działa komórka zajmująca się dyplomacją historyczną. We współpracy z placówkami dyplomatycznymi i konsularnymi podejmuje ona działania skoordynowane z ośrodkami i instytucjami krajowymi zajmującymi się popularyzacją dziejów naszego kraju, mające na celu promocję polskiej historii, szczególnie najnowszej. Koordynuje także działania służące zwalczaniu stereotypów i dostarczaniu rzetelnej wiedzy historycznej odbiorcom zagranicznym.

Ponadto, w ramach Ministerstwa funkcjonuje od połowy br. samodzielne stanowisko historyka MSZ, który zajmuje się działalnością promocyjną i informacyjną na rzecz spójnego prezentowania na użytek wewnętrzny i zewnętrzny osiągnięć badawczych związanych z historią polskiej dyplomacji i innych, mających szczególne znaczenie dla działalności MSZ w zakresie budowy pamięci instytucjonalnej, związanej z polską służbą zagraniczną. Koordynuje on również działania podejmowane w MSZ i na placówkach dyplomatycznych w

zakresie obchodów rocznicowych związanych z nawiązaniem przez Polskę stosunków dyplomatycznych i członkostwem w organizacjach międzynarodowych.

3. Jakie pomysły ma MSZ, abyśmy nie słyszeli o „polskich obozach koncentracyjnych”, zbrodniach, za którymi rzekomo stoją Polacy, i innych kłamstwach lub niedomówieniach, które kształtują obraz Polaków za granicami naszego państwa?

W ramach przyjętej w 2009 r. Strategii Promocji Polski do 2015 r. MSZ podejmuje działania zapewniające polską obecność w narracji historycznej innych krajów. Oznacza to systematyczne i konsekwentne działanie wg najważniejszych priorytetów promocji historii Polski, mianowicie:


- ukazaniu Polski jako unikalnego laboratorium pozytywnych przemian w regionie, w tym poprzez uwypuklenie sukcesu polskiej transformacji oraz fenomenu „Solidarności”;
- uwypukleniu treści historycznych, które poświadczają naszą wielowiekową obecność w europejskiej przestrzeni polityczno-kulturowej, zarówno poprzez odwołania do historii I Rzeczypospolitej, wieku XX, jak i ostatniego dwudziestolecia (aktywność Polski na forum organizacji międzynarodowych);
- akcentowaniu bogatej tradycji dialogu międzykulturowego oraz postaw obywatelskich ceniących różnorodność i broniących jej jako ważnego składnika kultury, zwłaszcza w kontekście stosunków polsko-żydowskich.

Powyższe priorytety służą zdefiniowaniu konkretnych działań zmierzających do kreowania pozytywnego obrazu najnowszej historii Polski oraz przeciwdziałania używaniu „fałszywych kodów pamięci” w rodzaju „polskie obozy koncentracyjne”. Strategia ta obliczona jest na kilka najbliższych lat i obejmuje realizację takich działań jak:

- bezzwłoczne podejmowanie interwencji i żądanie sprostowań w przypadkach zastosowania przez media błędnych i historycznie fałszywych określeń, przedstawianie w mediach krajów akredytacji rzetelnych informacji historycznych, dążenie do włączenia do ksiąg stylu i wewnętrznych kodeksów postępowania redakcji zagranicznych prawidłowych sformułowań oraz zasad piętnowania za używanie sformułowań zafałszowanych;
- inspirowanie bilateralnej i wielostronnej współpracy historyków polskich i zagranicznych, wspólne publikacje, artykuły naukowe, seminaria, konferencje, dystrybucja ważnych pozycji historycznych do zagranicznych bibliotek i instytucji naukowych;
- szersze promowanie najnowszej historii Polski za pomocą „świadectw”, czyli ukazanie zdarzeń historycznych przez pryzmat jednostki, poprzez zaangażowanie w projekt różnych instytucji krajowych (IPN, Muzeum Historii Polski, Ośrodek Karta), np. tak znaczące i symboliczne postaci z okresu II wojny jak Jan Karski, Witold Pilecki, w ramach serii kilkunastu międzynarodowych przedsięwzięć edukacyjnych i społecznych;
- wspieranie stałej współpracy z najważniejszymi zagranicznymi ośrodkami medialnymi, zaangażowanie polskich ekspertów podczas wizyt studyjnych, konferencji i seminariów, publikację materiałów, produkcję programów telewizyjnych, w tym dokumentalnych, prezentujących na podstawie doświadczeń historii Polski możliwości, jakie niesie transformacja ustrojowa;

- inicjowanie tematycznych spotkań z młodzieżą i studentami innych krajów na kierunkach humanistycznych, takich jak: politologia, historia, ekonomia przy okazji realizacji określonych projektów historycznych, np. „Sukces polskiej transformacji”, „Jan Karski. Niedokończona Misja”;
- systematyczna praca nad zmianą treści zagranicznych podręczników do nauczania historii wg zaleceń, które są wypracowywane w wyniku międzyresortowych narad MSZ, MNiSW, MEN, MKiDN i polskiego środowiska akademickiego oraz rekomendacji II Kongresu Zagranicznych Badaczy Dziejów Polski;
- włączanie tematyki historycznej do priorytetów konkursów Ministra Spraw Zagranicznych, kierowanych do organizacji pozarządowych i instytucji naukowych.

Z wyrazami szacunku,

z up. Ministra Spraw Zagranicznych

Posekretarz Stanu
Henryka Mościcka-Dendys